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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou procesu tvorby e-mailové kampaně se

zaměřením zejména na prvky grafického zpracování a celkové struktury textu. V teoretické

části je definovaný direct marketing a jeho nástroje, dále pak jednotlivé kroky a postupy,

které jsou stěžejní při tvorbě úspěšné e-mailové kampaně. V praktické části jsou

analyzovány a charakterizovány tři e-mailové kampaně společnosti MAN Truck & Bus.

Následně jsou vytvořeny dva testovací e-maily, které jsou poté vyhodnoceny na základě

zjištěných informací z rozhovorů s participanty výzkumu. V závěru bakalářské práce jsou

doporučeny jednotlivé kroky pro tvorbu ideálního e-mailu tak, aby byl pro společnost co

nejefektivnější.

Klíčová slova: e-mail marketing, direct marketing, telemarketing, marketingová kampaň,

A/B testování

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the process of creating an e-mail campaign, focusing mainly

on the elements of graphic design and the overall structure of the text. The theoretical part

defines direct marketing and its tools, then the individual steps and procedures that are

crucial to creating a successful email campaign. In the practical part, three e-mail campaigns

of MAN Truck & Bus are analysed and characterised. Subsequently, two test emails are

created, which are then evaluated based on the information obtained from the interviews

with the research participants. In the conclusion of the bachelor thesis, the steps for creating

the ideal email are recommended in order to make it as effective as possible for the company.

Keywords: e-mail marketing, direct marketing, telemarketing, marketing campaign, A/B

testing
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ÚVOD

V dnešní době má svojí e-mailovou adresu téměř každá firma, zejména co se týče využití

pro komunikaci na poli B2B. Bohužel, mnoho firem i marketingových oddělení se do jisté

míry bojí tento nástroj používat. Jako jeden z důvodů může být například spam. Ten ve

většině případů znamená nevyžádané sdělení, které je ve velké míře šířeno internetem.

Z tohoto důvodu se některá sdělení k cílovému zákazníkovi vůbec nedostanou a firmy tak

obecně e-mail marketing mohou považovat za neúčinný. E-mailing je však velice efektivní

nástroj direct marketingu, který s sebou přináší mnoho benefitů pro marketingovou

komunikaci zejména na B2B trhu.

V rámci teoretické části práce bude krátce charakterizován direct marketing, jeho jednotlivé

nástroje, výhody a také možnosti využití nástrojů. Poté bude v práci detailně popsán direct

e-mail společně s prvky, které jsou v procesu jeho tvorby důležité a dále také jeho výhody.

Následovat bude také popis způsobu měření efektivity kampaní a také charakteristika

jednotlivých metrik. Ke konci práce bude stanovena metodika pro praktickou část bakalářské

práce.

V praktické části práce bude charakterizována společnost MAN Truck & Bus společně

s analýzou vybraných, již existujících e-mailových kampaní. Poté budou vytvořeny a

následně analyzovány dva testovací e-maily, jejichž vyhodnocení proběhne pomocí metody

A/B testování společně s následným polostrukturovaným rozhovorem s vybranou cílovou

skupinou. Praktická část bude také obsahovat vyhodnocení výsledků celého kvalitativního

výzkumu a ke konci bude navrženo doporučení, jakým způsobem zvýšit efektivitu e-mail

marketingu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIRECT MARKETING JAKO SOUČÁST KOMUNIKAČNÍHO

MIXU

1.1 Marketing

Mnoho lidí má tento pojem spojován s negativními konotacemi. Ve většině případů si vybaví

například různé podvodné prodejce, kteří pomocí různých psychologických taktik vnutí

především starším lidem jakýkoliv produkt. Další část může mít s tímto pojmem spojené

například inzeráty v novinách, kdy se inzerenti jejich produkt pokoušejí vnutit každému za

každou cenu. Marketing však nejsou zdaleka jenom tyhle prvky. (Světlík, 2018, s. 6-7)

Phillip Kotler (2014, s. 26-27) definuje marketing jako přitahování a následné zlepšování

vztahů se zákazníky. Jeho cílem je především vytvářet hodnotu pro zákazníky za účelem

získání hodnoty od zákazníků nazpátek. Jedná se o 5 základních kroků, které jsou součástí

marketingového procesu – od porozumění potřebám zákazníka, přes návrh marketingových

strategií až po budování vztahů se zákazníkem.

Marketing je především proces poznání a předvídání toho, co zákazník chce a v konečné fázi

uspokojení jeho potřeb a přání. To vše za pomocí efektivních a vhodných metod, které jsou

stanoveny díky marketingového výzkumu, což znamená systematické shromažďování a

analyzování informací, pomocí kterých můžeme efektivně zasáhnout cílovou skupinu.

(Světlík, 2018, s. 6-13)

1.2 Komunikační mix

Komunikační mix je nedílnou součástí marketingové komunikace. Řadíme zde všechny

prostředky, pomocí kterých firma komunikuje svá komerční sdělení směrem k zákazníkům.

Světlík (2018, s. 139) říká, že „komunikace v marketingovém pojetí je uvědomělá činnost,

která informuje, přesvědčuje a ovlivňuje nákupní chování zákazníka, což odpovídá jednomu

z pěti P marketingového mixu – promotion.“

Komunikační mix je marketingové pojetí propagace, které se v základu opírá o čtyři základní

nástroje. Prvním a pravděpodobně nejznámějším nástrojem je reklama. Jedná se o placenou

a neosobní formu komunikace produktu či služby, která se nejčastěji objevuje ve sdělovacích

prostředcích. Další část je podpora prodeje, což jsou různé aktivity prodejců ke zvýšení

nákupu daného produktu. K vytváření a budování dobrých vztahů s veřejností je pak určen

třetí nástroj, kterým je public relations. Posledním nástrojem je osobní prodej, díky kterého
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může prodejce pomocí přímého kontaktu s potenciálním zákazníkem dávat podněty k

nákupu produktu či služby. (Foret, 2011, s. 242)
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2 DIRECT MARKETING

2.1 Charakteristika

Jedna z nejvýznamnějších osob ve světě marketingu, Philip Kotler (2013, str.152-153),

definuje direct marketing jako využívání jednotlivých přímých kanálů k oslovení zákazníka

a doručení zboží nebo služeb bez toho, abychom využili jakékoliv jiné marketingové

mezičlánky. Jako hlavní kanály k tomuto účelu Kotler označuje katalogy, direct mail,

telemarketing, interaktivní prvky u televizí, mobilní zařízení, kiosky, ale také i různé variace

internetových stránek.

Nástroje direct marketingu, jako jsou například katalogy, direct maily a také telemarketing

se začaly v poslední době rozvíjet nejen na B2B trzích, ale také v konzumním marketingu a

v marketingu různých charitativních institucí. Tomuto faktu nasvědčuje také již starší

statistika ze spojených států amerických, kdy v roce 2009 bylo zaznamenáno, že téměř 53 %

veškerých marketingových aktivit spočívalo v různých úkonech direct marketingu a

jednotlivé firmy na tyto aktivity uvolnily finance ve výši 149 miliard dolarů za rok. (Kotler,

Keller, 2012, s. 535-536)

Stěžejním aspektem direct marketingu je především přímá komunikace se zákazníkem, která

u některých marketingových nástrojů chybí. Důležitým atributem je však také tuto

komunikace personalizovat. Proto se mnoho firem, které direct marketing využívají, pokouší

jejich přímou komunikaci vytvořit pro každého zákazníka na míru. Díky přímé komunikace

dokáže společnost oslovit velice specifickou cílovou skupinou a následnou personalizací

dokáže tyto získané zákazníky přesvědčit o tom, že jejich nabízená služba nebo produkt je

ušitá přímo pro ně. (Nash, 2003)

2.2 Historie direct marketingu

Přesné datum vzniku direct marketingu není uvedeno, jelikož se vyvíjí na principech

marketingu obecně, jehož počátky se datují již ve staré Číně nebo Mezopotámii. Z této doby

jsou dochovány různé artefakty, kterými jsou například obchodní sdělení vyryta do

hliněných tabulek nebo vepsaná na papyrus. Jednou z klíčových událostí, bylo objevení

knihtisku Johannem Gutenbergem. (Štarchoň, Faltys, Dzugasová, 2004)

Jedna z prvních zmínek v moderní historii, kde slovo „direct marketing“ figurovalo, byla na

univerzitě v Massachusetts roku 1967, kdy při projevu Lestera Wundermana, považovaného

za otce direct marketingu, tento nástroj představil a následně mu dal jméno. Direct marketing
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posléze z velké části také využil například při tvorbě American Express a několika dalších

projektů. (Pelsmacker, Geuens, Bergh, 2003, s. 387-388)

2.3 Výhody direct marketingu


[…]


definování klíčových metrik pro analýzu jejich efektivity. Celkové pochopení těchto

jednotlivých témat, bylo pro praktickou část zásadní. V závěru teoretické části byl také

definován cíl výzkumu a k němu poté stanoveny dvě výzkumné otázky, které pomohly

k jeho naplnění.

V praktické části práce byla obecně charakterizována firma MAN Truck & Bus. Dále zde

byly rozebrány její direct marketingové aktivity se zaměřením na e-mailing, jelikož je to

hlavní téma celé práce. Byly zde ukázány tři e-mailingové kampaně, u kterých byly

analyzovány jejich klíčové metriky, kterými jsou open rate, click rate a bounce rate. Byl zde

také ukázán celkový pohled na všechny kampaně z hlediska jejich struktury a zpracování.

K realizaci výzkumu byly vytvořeny dva testovací e-maily. Ty se odlišovaly v určitých

aspektech, kterými byla struktura a způsob rozložení textu, grafické zpracování, oslovení, a

také předmět e-mailu. K dosažení cíle této bakalářské práce byl využit nástroj kvalitativního

výzkumu, konkrétně polostrukturovaný rozhovor.

Dle názoru autora této práce, má e-mail marketing ve firmě MAN Truck & Bus velký

potenciál ke zvyšování povědomí o značce a také především zlepšování obchodních vztahů

se zákazníky, což je fundamentální v této sféře podnikání. Zjištěné výsledky této bakalářské

práce budou zaslány také marketingovému oddělení firmy MAN Truck & Bus, aby zvážili

implementování jednotlivých prvků do procesu tvorby dalších e-mailových kampaní a mohli

tak zlepšit jejich výslednou efektivitu.

Výsledky této práce mohou být přínosem také pro firmy, které se pokoušejí tvořit e-mailové

kampaně. Na základě jednotlivých doporučení pro tvorbu e-mailů, můžou firmy tyto

poznatky zakomponovat do své strategie a zlepšit tak celkovou e-mailovou komunikaci.
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https://marketbusinessnews.com/financial-glossary/telemarketing-definition-sales/
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CRM Customer relationship management

CTR Click through rate

PPC Pay per click

SEO Search engine optimization

SEM Search engine marketing

B2B Business to business

B2C Business to customer

CTA Call to action

DMA Direct Marketing Association

DRTV Direct Response Television
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SEZNAM OBRÁZKŮ

Obrázek 1: Kampaň MAN TGX

Obrázek 2: Předmět e-mailu MAN TGE

Obrázek 3: Tělo e-mailu MAN TGE

Obrázek 4: Vyhodnocení kampaně MAN TGE

Obrázek 5: Prokliky u kampaně MAN TGE

Obrázek 6: Předmět e-mailu MAN TopUsed

Obrázek 7: Tělo e-mailu MAN TopUsed

Obrázek 8: Vyhodnocení kampaně MAN TopUsed

Obrázek 9: Prokliky u kampaně MAN TopUsed

Obrázek 10: MAN Traction Event invitation

Obrázek 11: MAN Traction Event confirmation

Obrázek 12: Direct e-mail č.1

Obrázek 13: Direct e-mail č.2
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Scénář rozhovoru

Příloha P II: Podklady k rozhovorům

PŘÍLOHA P I: SCÉNÁŘ ROZHOVORU

Dobrý den,

Prvně bych Vám chtěl poděkovat, že jste si udělal/a čas na tento výzkum.

Výzkum je součástí mé bakalářské práce, která se zaměřuje na efektivitu e-mailové

komunikaceve firmě MAN Truck & Bus.

Po naší předchozí domluvě, bude tento hovor nahráván a bude přístupný u obhajoby této

bakalářské práce. Vaše jméno zůstane anonymní, takže se nemusíte ničeho bát.

Otázky ohledně běžného chování u obchodních sdělení

1. Když obdržíte e-mail s obchodním sdělením, na základě, čeho se rozhodnete, jestli ho

otevřete?

2. Kolik % emailů otevíráte s obchodním sdělením?

3. Když otevřete e-mail s obchodním sdělením, kolik % emailů pročtete celé sdělení?

4. Když otevřete e-mail s obchodním sdělením, na základě, čeho se rozhodnete, jestli ho

budete i číst?

5. Máte zvlášť emailovou adresu pouze na emaily obchodním sdělení?

Otázky ohledně testovacích emailů:

6. Pokud byste dostal/a jeden z těchto dvou e-mailů, který byste si raději otevřel?

7. Když jste viděl/a oba e-maily, který upoutal více Vaši pozornost a proč?

8. Jaký z těchto dvou e-mailů byste si dočetl/a do konce?

9. U obou e-mailů je v záhlaví těla obrázek, který z nich Vám připadá zajímavější?

10. U kterého z těchto dvou e-mailů Vám připadá lepší textové zpracování?

11. Které rozložení a strukturu emailu preferujete víc?

12. Dočetl/a jste oba e-maily do konce? Pokud ano, který se Vám četl lépe a přišel Vám

zajímavější?

13. Je něco, co Vám chybělo v obou emailech?

14. Je něco, co Vám vadilo v obou emailech?

15. Který z uvedených e-mailů vás nalákal zjistit více o produktové řadě TopUsed?

Otázka na oslovení v e-mailu:

Otázka na celkový dojem z e-mailu:

Děkuji Vám moc za Vaše odpovědi. Na závěr bych se Vás chtěl ještě zeptat, na Váš celkový

dojem z obou e-mailů.

Přeji pěkný den, naslyšenou“

PŘÍLOHA P II: PODKLADY K ROZHOVORŮM

Odkaz na audio nahrávky se všemi participanty kvalitativního výzkumu.

https://drive.google.com/drive/folders/1n1iP92XEf0e-

sjOh8lpd6Pp3dLYd_7or?usp=sharing
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