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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A

2 Nastavení cílů a metod práce 40 B

3 Úroveň teoretické části práce 50 A

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50 -

6 Splnění cíle práce 60 B

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B
9 Jazyková a formální úroveň práce 30 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,28 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

+ Detailní vyhodnocení proběhlých kampaní.
+ Pretest rozhovoru.
+ Jasné a konkrétní doporučení.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Osobně bych VO zaměřil i jiným směrem než jen na vzhled, strukturu a grafiku.

- Téměř prázdné strany 12, 28 a 33.

- Pozor na překlepy v důležitých pasážích (str. 24) ve firmě xy byla uskutečněna v červenci
roku 2022 kampaň.

Otázky k obhajobě:

S jakými dalšími nástroji doporučujete kombinovat e-mailing pro firmu MAN T&B?

Bude společnost MAN T&B realizovat některé z vašich doporučení?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu - %.

Ve Zlíně dne 10.5.2022 Podpis: v.r. Tomáš Rygl